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Dla odrzuconych, ale nie dla tych, którzy zrezygnowali
B. Iwkow

W 2024 roku, w ramach projektu badawczego „Grupy Problemowej Filozofii 
i Socjologii Medycyny” Bułgarskiej Akademii Nauk (Instytut Filozofii i Socjologii), 
profesor Iwkow, jako czołowy badacz w dziedzinie medycyny narracyjnej w Buł-
garii, zaprezentował przetłumaczone teksty profesora Aleksandra Woźnego. Nie-
zwykle precyzyjna i pełna poświęcenia praca profesora Iwkowa jest podstawą tłu-
maczeń artykułów i wywiadów profesora Wożnego. W wyniku współpracy między 
dwoma wiodącymi badaczami w Bułgarii i Polsce w dziedzinie medycyny narracyj-
nej, naukowcy w Bułgarii mieli okazję zapoznać się z analizami profesora Woźnego.

Medycyna narracyjna jest niezwykle ważnym, specyficznym i definiującym po-
dejściem w przedstawianiu holistycznego zrozumienia natury praktyki medycznej 
i nauk medycznych. Dziedzina medycyny narracyjnej nie leży jednak w zakresie 
możliwości i zdolności każdego badacza. Wymaga bardzo specyficznego talentu i 
światopoglądu w odniesieniu do niezwykle wrażliwych, a nawet bolesnych tema-
tów, takich jak życie i śmierć. Talent ten pozwala badaczom w dziedzinie medycyny 
narracyjnej zapewnić bardzo indywidualne i wyróżniające się podejście badawcze. 
Teksty z zakresu medycyny narracyjnej należy odróżnić od tych znacznie bardziej 
znanych z dziedziny bioetyki. Niniejsza książka przedstawia wybitne przykłady 
tego, czym jest medycyna narracyjna.

Idee profesora Woźnego zostały przedstawione na 154 stronach, w 7 artyku-
łach i 3 wywiadach.

W pierwszym artykule, Doktorze, nie wypalaj się. Rzecz o medycynie narracyjnej 
Woźny delikatnie, ale dobitnie wprowadza temat milczenia, jako niemożności mó-
wienia, oraz aktu słuchania i opowiadania. Ta bardzo specyficzna i charakterystycz-
na cecha filozofii narracyjnej jest wyraziście zaprezentowana w tekście. Subtelność 
ujęcia autora w malowaniu zarówno tego, co niewypowiedziane i niewysłowione, 
jak i tego, co uchwycone i opowiedziane, jest możliwa do przyjęcia tylko przez tych, 
którzy mają zdolność uchwycenia metafizycznego. Temat komunikacji między le-
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karzem a pacjentem jest podstawową ideą samej medycyny - od jej powstania w 
starożytności po dzień dzisiejszy. Przesłanie autora jest traktowane jako recepta 
dla dobrych lekarzy, chodzi mianowicie o to, aby nie bać się pacjenta i jego choroby. 
Dla Woźnego lekarz to też człowiek i właśnie jak człowiek powinien podchodzić do 
chorego. Strach przed wypaleniem u lekarzy jest jak najbardziej uzasadniony, ale ich 
wybór, aby zostać lekarzami, jest wystarczającym warunkiem do ukształtowania i 
zachowania ludzkiej postawy wobec pacjenta. Droga do prawdziwego „ja” lekarza, 
tak jak ją definiuje autor, jest ważna na jego drodze do pacjenta. Nie ma tu uni-
wersalnych podręczników, technik i instrukcji - jest podejście narracyjne. W swoim 
artykule Woźny krytykuje kartezjańską ideę człowieka jako maszyny, a dokładniej 
przezwyciężenie całości człowieka poprzez oddzielenie ciała i świadomości. Jego 
zdaniem kontynuacja różnych wariacji tej idei jest zgubna zarówno dla prakityki, jak 
i nauki medycznej. Tym samym ukazuje medycynę narracyjną jako drogę prowa-
dzącą do ponownego zjednoczenia rozłączonego (jako anatomicznie podzielonego 
i zlokalizowanego podmiotu) człowieka-pacjenta. W ten sposób, poprzez zrozumie-
nie, możliwe jest ponowne połączenie tego, co rozłączone w człowieku. Należy 
zauważyć, że wydarzenie, jakie stanowi zjednoczenie ludzi, odnosi się z równą siłą 
zarówno do pacjenta, jak i lekarza. Unikalne podejście Woźnego jest wyjątkowo 
dobrze tłumaczone przez Iwkowa, co jest istotnym elementem tego, jak zademon-
strować delikatną tkaninę medycyny narracyjnej.

W artykule Komunikacja z pacjentem z perspektywy medycyny hermeneutyczno-
-orkiestralnej. Rzecz o wciąź słabo rozpoznanej w Polsce medycynie narracyjnej Woźny 
prezentuje specyficzne podejście metodologiczne w obszarze medycyny narracyj-
nej, jakim jest podejście do pacjenta poprzez literaturę. Taka metoda opiera się na 
potrzebie ominięcia „naturalistycznego monolitu medycyny” i rozwinięcia zdolności 
lekarza do opowiadania o chorobie za pomocą zrozumiałych i intuicyjnie uchwyt-
nych narracji literackich. Niełatwe to zadanie dla lekarza dobrze wykształconego 
w naukach medycznych. Woźny koncentruje się jednak na tym, jak przezwyciężyć 
metodę podejścia do pacjenta za pomocą modeli i schematów opartych na nauce i 
opowiedzieć historię pacjenta poprzez pole literacko skonstruowanej ścieżki zrozu-
mienia. Ukazuje w tej perspektywie rolę anamnezy jako rodzaju ścieżki dla lekarza 
i pacjenta, po której mogą podążać, i dzięki której mogą się nawzajem zrozumieć. 
Jest to również ścieżka, dzięki której zdrowie przechodzi w chorobę, a choroba w 
zdrowie. Dlatego też jednym z najbardziej charakterystycznych ujęć w medycynie 
narracyjnej jest podejście polegające na jakościowym pytaniu i pełnym zaintere-
sowania słuchaniu pacjenta przez lekarza. Jednocześnie Woźny podkreśla wystę-
powanie trudności w zawodzie lekarza i potrzebę dzielenia się historiami, które 
odcisnęły się głęboko w umysłach lekarzy. W tym celu opiera się na technice her-
meneutycznej jako metodzie przechodzenia przez wiele różnych poziomów ana-
lizy konkretnej sytuacji. Słuchanie, dzielenie się i opowiadanie historii za pomocą 
technik i dzieł literackich jest według niego również niezwykle ważne dla samych 
lekarzy. Artykuł zawiera szereg przykładów i dostarcza cennych refleksji opartych 
na konkretnych sytuacjach wynikających z doświadczenia autora. W tekście tym 
Woźny krytykuje prymat dyktatu „policzalności” choroby obowiązujący we współ-
czesnej medycynie. Przedstawione przez niego przykłady można również zdefi-
niować jako wyraz braku zgody na praktykę „interwałowego” słuchania pacjenta 
przez lekarza. Wykazuje, że tworzenie obrazu pacjenta na podstawie wymiernych 
parametrów medycznych nie jest jego rzeczywistym obrazem, a jedynie roboczym 
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hologramem prawdziwej osoby. Stąd postulat przebudzenia lekarza, jego sposobu 
myślenia lub, jak sam mówi, „w jego horyzoncie jest miejsce na horyzont pacjenta” 
(s. 76).

W artykule Patocoaching dla lekarzy Woźny oferuje przewodnik, w jaki sposób 
lekarze mogą słuchać swoich pacjentów. Zaczyna od omówienia biomedycznych 
standardów nałożonych na medycynę i pokazuje ograniczenia tego modelu. Jego 
zdaniem medycyna to znacznie więcej niż przestrzeganie przyjętych (ale także kry-
tykowanych) klasyfikacji i wytycznych. Medycyna jest zatem powołaniem i jako 
taka wykracza daleko poza to, co ustalone i faktyczne, które są istotnymi, ale nie 
wyczerpującymi cechami praktyki medycznej.

W artykułach List o »trudnym pacjencie« i jego zębach, W okowach języka, Perspek-
tywa pacjenta i Zrozumieć pacjenta Woźny prezentuje istotę medycyny narracyjnej. 
Specyficzne i oryginalne podejście autora pozwala czytelnikowi zrozumieć i ocenić 
opisane przypadki. Obfitość przywoływanych przykładów intuicyjnie odnosi się do 
sytuacji i wydarzeń, które miały miejsce również w naszej praktyce życiowej. I to 
jest jedno z delikatnie zsyntetyzowanych i bezsłownych przesłań Woźnego, aby 
nauczyć się przede wszystkim być człowiekiem i zaakceptować nasze role jako le-
karzy i pacjentów z cierpliwością i zrozumieniem. 

Książka kończy się kilkoma wywiadami z profesorem Woźnym, a mianowicie: 
Zyskaj zaufanie pacjenta, a leczenie będzie skuteczniejsze!, Słowo jest lekarstwem przy-
wracającym człowieczeństwo, Godność jest wartością, którą trudno zmierzyć. Autor 
odpowiada w nich na szereg pytań, takich jak: „Czym jest medycyna narracyjna i do 
czego może być stosowana? Czy jest możliwa w praktyce i czy warto się jej uczyć?” 
(s. 121); „Jak mierzony jest poziom skuteczności medycyny narracyjnej?” (s. 149); 
„Czy medycyna narracyjna może działać jako psychoterapia dla lekarza i pacjenta?” 
(s. 152).

Temat miejsca i roli medycyny narracyjnej w procesie uczenia się i praktykowania 
medycyny jest istotny zarówno dla Polski, jak i Bułgarii. W bułgarskiej przestrzeni 
badawczej zdefiniowałabym profesora Iwkowa jako prekursora medycyny 
narracyjnej, uwzględniając w szczególności jego pracę nad wieloma tematami w tej 
dziedzinie w ciągu ostatnich 20 lat. Książka prof. А. Woźnego jest ważnym źródłem 
tematów i zagadnień z zakresu medycyny narracyjnej i jest przeznaczona zarówno 
dla tych, którzy uczą, jak i dla tych, którzy szkolą się w specjalnościach medycznych.

Na zakończenie chciałbym wyrazić wdzięczność za teksty profesora Woźniego 
oraz za opracowanie i wspaniałe tłumaczenie książki Aleksander Woźny. O medycynie 
narracyjnej (Wybrane artykuły i wywiady) (2024).

tłumaczenie na język polski
prof. Bożydar Iwkow
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